
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA ALBO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 

 

 
N. GEN. 60 DEL 06/04/2023 

N. SERV. 20 DEL 06/04/2023 

 

  
OGGETTO:  REALIZZAZIONE ROTATORIA SP N. 146 DEL VIOTTO E 

VIA MARCONI PERLA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

INCIDENTI E DELLE INTERSEZIONI A RASO CON 

INTERVENTI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE 

DELLE STRADE PROVINCIALI LIMITROFE -  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI           
 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata:  

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 3/11/2022 è stato approvato il progetto 

esecutivo dell'intervento “REALIZZAZIONE ROTATORIA SP N. 146 DEL VIOTTO E VIA 

MARCONI PERLA RIDUZIONE DEL RISCHIO INCIDENTI E DELLE INTERSEZIONI 

A RASO CON INTERVENTI DI RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE DELLE 

STRADE PROVINCIALI LIMITROFE”, redatto dallo STUDIO IRTECO S.a.s. con sede in 

Via Palmieri N. 21  – 10143 Torino, P.Iva 04830770014, che prevede una spesa complessiva 

di € 320.000,00;  

 

- la con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 4 del 23/01/2023 con la quale 

veniva avviata la procedura di gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

bando per l’esecuzione dei “lavori per la realizzazione di rotatoria S.P. n. 146 del Viotto e Via 

Marconi nel comune di Castagnole Piemonte” redatto dallo Studio IRTECO S.a.s., tramite 

una Richiesta di Offerta (RDO), imprese accreditate e presenti sulla piattaforma TRASPARE, 

in numero non inferiore a cinque e comunque sufficiente a garantire l'opportuna 

concorrenzialità e la possibilità di scelta dell'offerta più conveniente ;  

 

- la con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 4 del 23/01/2023 con la quale 

venivano approvati i verbali di gara ed aggiudicati in via provvisoria i lavori di realizzazione 

di rotatoria S.P. n. 146 del Viotto e Via Marconi, in attesa delle verifiche richieste, alla ditta 

CANTIERI MODERNI SRL con sede in VIA BUNIVA 63 – 10060 PINEROLO (TO), P.Iva 

07634680016, la quale ha offerto un ribasso del 18,17% (DICIOTTO virgola DICIASSETTE) 

sul prezzo a base di gara di € 231.301,00, corrispondente ad € 42.027,39, e quindi per € 

189.273,60, cui si aggiungono € 10.899,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, per un importo contrattuale di € 200.172,60, oltre iva di legge pari ad € 20.017,26, per 

complessivi € 220.189,86 ;  

 

Considerato che in data 15/03/2023 al prot. n. 1182, la ditta CANTIERI MODERNI SRL con 

sede in Via Buniva 63 a Pinerolo (TO), P.Iva 07634680016, la fatto pervenire le proprie 

controdeduzioni e i giustificativi del ribasso offerto;  

 

Verificato che dai documenti richiesti e pervenuti l’operatore economico risulta in regola e 

pertanto idoneo a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

Preso atto e ribadita l’estrema urgenza di avviare i lavori, dato che l’Amministrazione 

Aggiudicatrice intende eventualmente disporre la consegna anticipata dei lavori anche nelle 

more della sottoscrizione del contratto sotto riserva della successiva stipula del contratto; 
 

Ritenuto pertanto, alla luce di tutto quanto sopra riportato, che la gara in oggetto possa essere 

aggiudicata definitivamente ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

all’operatore economico che ha presentato la migliore offerta e precisamente alla ditta 

CANTIERI MODERNI SRL con sede in VIA BUNIVA 63 – 10060 PINEROLO (TO), P.Iva 

07634680016, la quale ha offerto un ribasso del 18,17% (DICIOTTO virgola DICIASSETTE) 

sul prezzo a base di gara di € 231.301,00, corrispondente ad € 42.027,39, e quindi per € 

189.273,60, cui si aggiungono € 10.899,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, per un importo contrattuale di € 200.172,60, oltre iva di legge pari ad € 20.017,26, per 

complessivi € 220.189,86;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visti: 

 il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000 n. 

267; 

 il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. (Codice degli appalti); 

 il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia;  

 il decreto sindacale n. 7 del 25/07/2022 di nomina della sottoscritta quale Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, secondo il nuovo assetto delle P.O. 

previsto dal comma 1 art. 14  CCNL 21/05/2018; 

 il Bilancio 2023/2025 approvato dal Consiglio Comunale con provvedimento 34 del 

15/12/2022; 

 le deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 5/1/2023 con la quale è stato approvato il 

PEG per gli esercizi 2023/2025 sono stati autorizzati i responsabili di servizio all’adozione dei 

provvedimenti di ordinaria e straordinaria amministrazione in relazione ai settori di rispettiva 

competenza, fornendo nel contempo le risorse economiche necessarie per l’assunzione degli 

impegni di spesa conseguenti; 

 

DETERMINA 
 

Di approvare le premesse sopra indicate quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Di aggiudicare definitivamente i lavori di “Realizzazione rotatoria SP. N. 146 del Viotto e Via 

Marconi per la riduzione del rischio incidenti e delle intersezioni a raso con interventi di 

rifacimento del manto stradale delle strade provinciali limitrofe”, all’operatore economico 

CANTIERI MODERNI SRL con sede in VIA BUNIVA 63 – 10060 PINEROLO (TO), P.Iva 

07634680016, la quale ha offerto un ribasso del 18,17% (DICIOTTO virgola DICIASSETTE) 

sul prezzo a base di gara di € 231.301,00, corrispondente ad € 42.027,39, e quindi per € 

189.273,60, cui si aggiungono € 10.899,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta, per un importo contrattuale di € 200.172,60, oltre iva di legge pari ad € 20.017,26, per 

complessivi € 220.189,86.  

 

Di disporre la consegna anticipata dei lavori anche nelle more della sottoscrizione del 

contratto sotto riserva della successiva stipula del contratto, ribadita l’estrema urgenza di 

avviare i lavori. 
 

Di dare atto che la spesa per l’intervento in oggetto nell’importo complessivo di € 320.000,00 

iva inclusa, risulta essere impegnata al Cap. 1081 Miss. 10 Prog. 05 Titolo 2 del Bilancio 

Comunale 2023, e che tale somma è finanziata per € 316.240,34 a carico della Città 

Metropolitana ed i restanti € 3.759,66 a carico del Comune di Castagnole Piemonte con fondi 

propri di bilancio.  

 

Di dare atto che a tale gara sono stati assegnati i seguenti numeri   CIG: 96103263E6 – CUP: 

I11B21007200007. 

 

Di dare atto che, a norma dell'art. 8 della Legge 241/90 e s.m. e i., il responsabile del 

procedimento è il geom. Annalisa Favaro, responsabile Area Tecnica.  

 

 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  FAVARO Annalisa 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 

Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 

 

 

 

Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  

FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 

Regolamento Comunale Controlli Interni)  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: GARABELLO Milena 

 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune con decorrenza dal 12/04/2023. 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castagnole Piemonte, li 12/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FAVARO Annalisa 
 


